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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 25/11/2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 25/11/2024 của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ,  

Chương trình hành động số 81-CTr/TU ngày 19/8/2024 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ Tỉnh khóa XI thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò 

của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong 

giai đoạn mới, (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 45-NQ/TW, Nghị quyết số 

107/NQ-CP, Chương trình hành động số 81-CTr/TU, Kế hoạch số 384/KH-

UBND), Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đồng Tháp (Liên hiệp Hội) 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tổ chức triển khai, nâng cao nhận thức và hành động trong hệ thống Ban 

Chấp hành Liên hiệp Hội, các Hội thành viên, Thành viên liên kết, hội viên và đội 

ngũ trí thức trong thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, Nghị quyết số 107/NQ-

CP, Chương trình hành động số 81-CTr/TU, Kế hoạch số 384/KH-UBND đối với 

công tác xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát 

triển trong giai đoạn mới. 

Tạo môi trường, điều kiện và động lực để phát huy vai trò, sự cống hiến đặc 

biệt quan trọng của đội ngũ trí thức trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của Tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Ban Chấp hành Liên hiệp Hội, các Hội thành viên, Thành viên liên kết đề 

xuất các giải pháp xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức nhằm đáp ứng 

yêu cầu phát triển tỉnh Đồng Tháp trong giai đoạn mới.  

Trên cơ sở Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh và Kế hoạch này, Thường trực Liên hiệp Hội, các Hội thành viên, 

Thành viên liên kết theo chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai đến hệ thống 

hội viên, thành viên, xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện đạt 

hiệu quả. 
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II. MỤC TIÊU 

 Tham mưu phát triển đội ngũ trí thức về số lượng và chất lượng; xây dựng 

và hoàn thiện cơ sở dữ liệu về đội ngũ trí thức, hình thành các nhóm, câu lạc bộ 

chuyên gia, nhà khoa học trong các lĩnh vực đáp ứng yêu cầu phát triển của Tỉnh. 

 Xây dựng đội ngũ trí thức tại Liên hiệp Hội, Hội thành viên, Thành viên 

liên kết ngày càng phát triển cả về số lượng và chất lượng.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

(Chi tiết các Nhiệm vụ và giải pháp theo Phụ lục đính kèm). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Sử dụng từ nguồn Ngân sách Nhà nước cấp. 

2. Nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác 

theo quy định của pháp luật.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Khoa học và Công nghệ thuộc Liên hiệp Hội chủ động theo dõi, 

tham mưu lãnh đạo triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, xây dựng 

chương trình công tác của Liên hiệp Hội, các báo cáo về cơ quan cấp trên kịp thời, 

đầy đủ.  

2. Văn phòng Liên hiệp Hội phối hợp với Ban Khoa học và Công nghệ kịp 

thời tham mưu, chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện các nội dung, 

chương trình theo Kế hoạch đề ra. 

3. Lãnh đạo Liên hiệp Hội tạo điều kiện để người làm việc tại đơn vị học 

tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; các ngành đào tạo cần gắn với các 

nhiệm vụ, đề án trọng tâm của Tỉnh; có định hướng cụ thể cho các đối tượng được 

chọn tham gia đào tạo.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh những vấn đề 

cần sửa đổi, bổ sung để phù hợp với tình hình thực tiễn, đề nghị báo cáo kịp thời 

về Chủ tịch Liên hiệp Hội (qua Ban Khoa học và Công nghệ) xem xét, giải quyết./.  

 
Nơi nhận: 
- LHH Việt Nam; 

- UBND Tỉnh; 

- UBMTTQVN Tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Các HTV, TVLK; 

- UV.BCH/LHH; 

- NLV cơ quan LHH; 

- Lưu: VT, VP. 

 TM. BAN THƯỜNG VỤ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thuận 



Phụ lục 

CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

KẾ HOẠCH SỐ 384/KH-UBND NGÀY 25/11/2024 CỦA UBND TỈNH 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-LHH  ngày    /01/2025 của Liên hiệp Hội) 

 

Stt Nội dung nhiệm vụ 

Cơ quan 

chủ trì 

thực hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

thực hiện 

Thời gian 

trình/thực 

hiện 

I 
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các các tầng lớp 

nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của đội ngũ trí thức 

1 

Thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt 

chủ trương, định hướng, mục tiêu, quan 

điểm chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh 

theo Nghị quyết số 45-NQ/TW, Nghị quyết 

số 107/NQ-CP, Chương trình hành động số 

81-CTr/TU, Kế hoạch số 384-KH/UBND 

về xây dựng đội ngũ trí thức phục vụ sự 

phát triển của địa phương nhằm nâng cao 

nhận thức toàn xã hội về vị trí, vai trò và 

tầm quan trọng của đội ngũ trí thức trong 

việc phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

Liên hiệp 

Hội 

Các Hội 

thành viên; 

Thành viên 

liên kết 

Thường 

xuyên 

II Tăng cường các giải pháp về phát triển, thu hút đội ngũ trí thức 

1 

Hỗ trợ, tạo điều kiện thành lập các nhóm 

chuyên gia, nhà khoa học, hội đồng tư vấn 

khoa học và công nghệ để tham vấn, tư vấn, 

đóng góp ý kiến đối với nội dung trọng tâm 

trong phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. 

Liên hiệp 

Hội 

Các Hội 

thành viên; 

Thành viên 

liên kết 

Thường 

xuyên 

2 

Triển khai thực hiện Đề tài cấp Tỉnh: Xây 

dựng cơ sở dữ liệu về đội ngũ trí thức của 

Tỉnh 

Liên hiệp 

Hội 

Sở Khoa 

học và 

Công nghệ; 

Trường Đại 

học Đồng 

Tháp 

Năm 2025 

- 2026 

III 
Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức; đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động của các hội trí thức 

1 

- Thực hiện đổi mới nội dung, phương thức 

hoạt động của các Hội thành viên trên địa 

bàn Tỉnh, Liên hiệp Hội theo hướng sát 

thực tiễn, động viên, phát huy tối đa vai trò, 

tiềm năng to lớn của đội ngũ trí thức. 

Liên hiệp 

Hội 

Các Hội 

thành viên; 

Thành viên 

liên kết 

Hằng năm 
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Stt Nội dung nhiệm vụ 

Cơ quan 

chủ trì 

thực hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

thực hiện 

Thời gian 

trình/thực 

hiện 

- Phát huy vai trò của Liên hiệp Hội trong 

vận động, tập hợp đoàn kết hội viên là đội 

ngũ trí thức trong Tỉnh và người Đồng 

Tháp đang hoạt động trong các lĩnh vực 

công nghệ, khoa học kỹ thuật ngoài Tỉnh 

tham gia cống hiến trí tuệ nhằm phục vụ 

cho xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. 

2 

- Tổ chức các hoạt động phổ biến kiến thức 

thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng, chuyên mục, chuyên trang, hội nghị, 

hội thảo,… 

- Huy động, tạo điều kiện và khuyến khích 

các Hội thành viên, Thành viên liên kết, đội 

ngũ trí thức đóng góp ý kiến; tham gia hoạt 

động tư vấn, giám sát, phản biện, giám định 

xã hội đối với việc hoạch định chính sách, 

xây dựng và triển khai các kế hoạch, công 

trình, dự án quan trọng thực hiện mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. 

Liên hiệp 

Hội 

Các sở, 

ngành, đơn 

vị liên 

quan; Các 

Hội thành 

viên; Thành 

viên liên kết 

Hằng năm 

3 

Triển khai có hiệu quả (theo hướng nâng 

dần chất lượng) các Hội thi Sáng tạo kỹ 

thuật, Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, 

nhi đồng góp phần tạo môi trường thuận lợi 

để các cá nhân phát huy khả năng sáng tạo. 

Liên hiệp 

Hội 

Các sở, 

ngành, đơn 

vị có liên 

quan 

Hằng năm 

hoặc theo 

kế hoạch, 

thể lệ của 

Cuộc thi, 

Hội thi 

4 

Định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh 

xét chọn, tôn vinh các tiến sĩ, tài năng trẻ, trí 

thức tiêu biểu có nhiều đóng góp cho sự phát 

triển kinh tế - xã hội của Tỉnh; tổ chức gặp 

mặt, đối thoại với đội ngũ trí thức, với các 

hội trí thức để lắng nghe ý kiến đóng góp, 

đề xuất của đội ngũ trí thức, giải quyết kịp 

thời những khó khăn, vướng mắc trong hoạt 

động của các hội trí thức. 

Liên hiệp 

Hội 

Sở Nội vụ; 

các Hội 

thành viên; 

Thành viên 

liên kết 

Hằng năm 
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